¹³¹ d. 11, q. 1.

¹³² Cfr. *De usu partium*, VIII 10: o. c., 1ª cl., ff. 189 sqq.

¹³³ cap. 3: o. c., 3ª cl., f. 11v G-H.

¹³⁴ Cfr. not. 133.

¹³⁵ cap. 10 ss: o. c., 1ª cl., ff. 169 D-170 A.

¹³⁶ d. 7, q. 12, n. 3.

[spiritus] animales necessarii ad sentiendum. Per intermedium autem ventriculum ait fieri transitum horum spirituum, et in ultimo et tertio ait vigere / vim sensitivam. Et forte sic est quod ille postremus ventriculus est organum sensus interioris. De hac re late Vesalius, 7 *De*

715 *fabrica*, cap. 6.¹³⁷

Neque experientia convincit, quia eadem potentia varie laeditur, ut visus aliquando laeditur, ne possit longe videre; aliquando aliis modis; quarum laesiones diversae causae sunt ignotae. Sic etiam sensitiva virtus interior diversimode laeditur, nam sicut requirit organum
720 temperatum, et organum possit diversimode temperari, ita ut diversae possunt esse causae laesionis. Unde Aristoteles, *lib. De insomniis et imaginationibus*, cap. 3,¹³⁸ ait diversarum phreneticorum specierum diversas reddit causas, nulla tamen certa est.

9. Sed manent duo dubia: P r i m u m est, an sensus interior laedi possit, non laeso interno. Multi putant quod non; sed verius est
725 quod sic, nam experientia docet posse aliquem esse phreneticum et apparere sibi <monstra> quae non videt, etc., quamvis habeat oculos sine laesione, ut patet, nam etiam si oculos claudat patitur eamdem laesionem, ergo signum est illam laesionem esse in phantasia, et non in
730 sensu exteriori.

E t r a t i o est, quia vis sentiendi ■ sensu interiori derivatur ad <exteriores>, unde isti pendent ab illo, magis quam e contrario. Ipse etiam sensus interior postulat diversum temperamentum, quod potest mutari, organis exteriorum sensuum integris manentibus, et tunc
735 patietur defectus <sensus interior>. Vide Valles, 2 *Controversiarum*, cap. <23>.¹³⁹

S e c u n d u m dubium est, an imaginatio possit facere casum, ut communiter fertur. Et D. Thomas, 3 *Contra Gentes*, cap. 99, ait imaginationem solam esse causam aegritudinis et sanitatis.

740 R e s p o n d e t u r id posse contingere, nam cum operatione imaginativae moventur spiritus animales et diffunduntur per corpus,

711 spiritus L, species S 712 et tertio om. L 713 204] 202 S 717 ne... videre S, ita [vita (i) V] ut non percipiat in distans (III 31, 7) L

9 726-727 et... etc. om. L 727 monstra] monstrat S 728 laesione add. dementes quoque ■ nativitate non raro visuntur iisdem sensibus valentes (III 31, 8) L
728 ut patet... exteriori om. L 731 ratio add. ■ priori (Ib.) L 732 exteriores exteriora S 735 sensum interior] sensui interior S 736 23] 13 S, 3 L
738 ut... fertur om. L 739 solam S, aliquando (III 31, 9) L